no tempo e no espaço, e estão materializados em construções e lugares da memória, e nos

objetos e lembranças que possibilitam a continuidade do povo e da fé judaica.

2. OS DESLOCAMENTOS E O SENTIDO DE COMUNIDADE

Os espaços do sagrado para os judeus são muitos porque os judeus se deslocaram

numa condição e situação diaspórica por muitas vezes ao longo da História. Na Antiguidade

se registrou a primeira diáspora, durante o império babilônico, e a segunda, durante o

império romano. Durante a Idade Média, a sequência de perseguições com as Cruzadas e

a Inquisição Ibérica promoveram um espalhamento dos judeus pelas regiões do

Mediterrâneo e pelas colônias nas Américas portuguesa e espanhola. No mundo

contemporâneo registra-se o aumento migratório dos judeus pelo mundo durante a

transição demográfica na Europa2, entre 1890- e 1899, e depois pelo crescimento do

Antissemitismo (primeiro na Europa Oriental, entre 1900 e 1919 e após, com o avanço do

Nazismo entre 1920 e 1959, atingindo a Europa Central antes e depois da Guerra.

No Brasil, os judeus se estabeleceram em maior ou menor volume, geralmente

acompanhando a migração geral vinda da Europa pelas determinações do tempo. É o que

nos mostra a Tabela 1:

Tabela 1 - Brasil – Imigração Geral e Judaica, Brasil (1872-1972)

PERÍODO GERAL JUDAICA

1872-1879 176.337 3,3% 500 0,5%

1880-1889 448.622 8,4% 500 0,5%

1890-1899 1.198.327 22,4% 1.000 1,1%

1900-1909 622.407 11,6% 5.000 5,4%

1910-1919 815.453 15,2% 5.000 5,4%

1920-1929 846.647 15,8% 30.316 32,5%

1930-1939 332.768 6,2% 22.452 24,1%

1940-1949 114,085 2,1% 8.512 9,1%

1950-1959 583.068 10,9% 15.243 16,3%

1960-1969 197.587 3,7% 4.258 4,6%

1970-1972 15.558 0,3% 450 0,5%

Total:
1872-1972

5.350.859

100,0%

93.231

100,0%

Fonte: DECOL, 2001, p. 153

2 Quando se marca um crescimento populacional na Europa, que não foi sustentado pela produção de alimentos e geração de empregos
levando a grandes massas de gente deixarem seus países em direção as Américas.

Caderno de Geografia (2022) v.32, n.68
ISSN 2318-2962
DOI 10.5752/p.2318-2962.2022v32n.68p.138

142

Observando a tabela é possível perceber que, entre 1872, quando começa a

contabilização de Decol (2001), amparado nos dados do primeiro censo brasileiro realizado,

e o ano de 1889, à ocasião da Proclamação da República, as migrações gerais

representaram 3,3%, e as dos judeus mantiveram em 0,5%. Com o advento da República

e os sentidos que ela trouxe de separação Igreja-Estado e de noções de cidadania, esse

número começou a crescer. Até 1899, o deslocamento dos judeus para o Brasil

acompanhava o crescimento migratório fruto da transição demográfica vivenciada na